АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАРОСАХЧИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.03.2025

                                   № 5
Экз.___

с. Старая Сахча
О внесении изменений в  постановление администрации мунициального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 20.12.2024 № 39 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета депутатов муниципального образования  «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области  от  19.02.2025 года № 18/45 «О внесении изменений в Решение от  20.12.2024 № 17/42 «О бюджете муниципального образования «Старосахчинское сельское  поселение» Мелекесского района Ульяновской области на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годов, постановлением администрации муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области и от 05.12.2024  № 36 «Об утверждении  Правил разработки, реализации оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации», постановляет:
1. Внести в постановление администрации МО «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района от 20.12.2024 № 39 «Об утверждении  муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области» следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы Приложения 1 строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации» изложить в редакции следующего содержания:
«

Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы  (Заказчик муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области

	Координатор муниципальной программы
	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Срок реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	1.Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;

2. Осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение»;

3. Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей сел муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение»;

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Подпрограмма не предусмотрена

	Показатели муниципальной программы
	--увеличение доли благоустроенных кладбищ к предыдущему году;
- содержание дорог поселения в нормативном содержании;

- освещение улиц, замена светильников уличного освещения на энергоэффективные;

-увеличение доли отремонтированных памятников к предыдущему году.

-ремонт водопроводных сетей на территории поселения
-ремонт мостовых переходов

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения  и годам реализации
	Источником финансового обеспечения муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее - местный бюджет).

Общий объём бюджетных средств на финансовое обеспечение муниципальной программы в 2025-2030 годах составляет 21189,82446 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год  -4615,51591тыс.руб;

2026 год – 3312,22171 тыс.руб;

2027 год – 3315,52171 тыс.руб;

2028 год – 3315,52171 тыс.руб;

2029 год – 3315,52171 тыс.руб.
2030 год - 3315,52171 тыс.руб.
В т.ч. объем финансирования МП за счет средств местного бюджета поселения составит 20796,04908 тыс. руб.
2025 год  -4221,74053тыс.руб;

2026 год – 3312,22171 тыс.руб;

2027 год – 3315,52171 тыс.руб;

2028 год – 3315,52171 тыс.руб;

2029 год – 3315,52171 тыс.руб.
2030 год - 3315,52171 тыс.руб.

В т.ч. объем финансирования МП за счет средств населения составит
2025 год  -216,36067тыс.руб;
В т.ч. объем финансирования МП за счет средств хозяйствующих субъектов составит
2025 год  -177,41471тыс.руб;
Распределение по мероприятием в соответствии с приложением 2 к муниципальной программе

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Муниципальная программа связана с государственными программами Ульяновской области «Развитие транспортной сети в Ульяновской области»

                                                                                                                                                      »
1.2.    Приложение 2 к муниципальной программе Перечень показателей

муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области » изложить в редакции следующего содержания:
«
Приложение 2

к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение1

(2023г)
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя2
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области3

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Региональный приоритетный проект «Обустройство щебеночного покрытия по ул.3-Интернационала, ул.Молодежная,пер. Костина в с.Старая Сахча Мелекессского района»

	1
	Благоустройсво территории поселения
	возрастающий
	%
	100
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области (далее -Администрация поселения)
	Государственная программа Ульяновской области «Развитие транспортной сети в Ульяновской области»

	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по содержанию памятных сооружений»

	2.
	Увеличение доли отремонтированных памятников к предыдущему году
	возрастающий
	%
	100
	75
	77
	80
	85
	87
	90
	Администрация поселения

	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения»

	3.
	Увеличение доли благоустроенных кладбищ к предыдущему году
	возрастающий
	%
	100
	75
	77
	80
	85
	87
	90
	Администрация поселения

	Комплекс процессных мероприятий "Ремонт и содержание автомобильных дорог общего  пользования"

	4.
	Содержание дорог поселения в нормативном состоянии
	возрастающий
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация поселения
	Государственная программа  «Развитие транспортной сети в Ульяновской области»

	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия в части благоустройства"

	5.
	Ремонт водопроводных сетей к предыдущему году
	возрастающий
	кв м.
	%
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Администрация поселения

	6.
	Ремонт мостовых переходов
	Не менее
	%
	30
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	Администрация поселения

	7.
	Освещение улиц, замена светильников уличного освещения на энергоэффективные
	Не менее
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация поселения
	Государственная программа  «Развитие транспортной сети в Ульяновской области»

»
1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
"

	Приложение 3

к муниципальной программе

	ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ реализации муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы,

структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа «Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области (далее - Администрация поселения)
	Всего,                                         в том числе
	6400000000

	21189,82446
	4615,51591
	3312,22171
	3315,52171
	3315,52171
	3315,52171
	3315,52171

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	20796,04908
	4221,74053
	3312,22171
	3315,52171
	3315,52171
	3315,52171
	3315,52171

	бюджетные ассигнования от населения

	216,36067
	216,36067
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования хозяйствующих субьектов

	177,41471
	177,41471
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области

	0,000000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Региональные приоритетные проекты

	1
	«Обустройство щебеночного покрытия по ул.3-Интернационала, ул.Молодежная,пер. Костина в с.Старая Сахча Мелекессского района»
	Администрация поселения
	Всего,                                         в том числе
	6430100000
	826,494200
	826,49420
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования бюджета поселения

	432,71882
	432,71882
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования от населения

	216,36067
	216,36067
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования хозяйствующих субьектов

	177,41471
	177,41471
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1.
	Реализация проектов развития муниципальных образований Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан
	Администрация поселения
	Всего,                                         в том числе
	6430170420
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.2
	Софинасирование на реализацию проектов развития муниципальных образований Ульяновской области, подготовленных на основе местных инициатив граждан
	Администрация поселения
	Всего,                                         в том числе
	64301S0420
	826,494200
	826,49420
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования бюджета поселения

	432,71882
	432,71882
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования граждан населения

	216,36067
	216,36067
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования хозяйствующих субьектов

	177,41471
	177,41471
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Комплексы процессных мероприятий

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия по содержанию памятных сооружений"
	Администрация поселения
	Всего,                                         в том числе
	6440200000

	502,00000
	78,80000
	82,00000
	85,30000
	85,30000
	85,30000
	85,30000

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	502,00000
	78,80000
	82,00000
	85,30000
	85,30000
	85,30000
	85,30000

	502,00000
	78,80000
	82,00000
	85,30000
	85,30000
	85,30000
	85,30000

	2.1.
	Осуществление переданных полномочий из муниципального района на уровень поселений по содержанию памятных сооружений

	Всего,                                         в том числе
	6440261010
	502,00000
	78,80000
	82,00000
	85,30000
	85,30000
	85,30000
	85,30000

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	502,00000
	78,80000
	82,00000
	85,30000
	85,30000
	85,30000
	85,30000

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия по организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения"

	Всего,                                         в том числе
	6440300000
	832,32000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	832,32000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000

	3.1.
	Осуществление переданных полномочий из муниципального района на уровень поселений по организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения

	Всего,                                         в том числе
	6440361122

	832,32000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	832,32000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000

	4.
	Комплекс процессных мероприятий "Ремонт и содержание автомобильных дорог общего        пользования"

	Администрация поселения
	Всего,                                         в том числе
	6440400000
	18429,01026
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171

	бюджетные ассигнования бюджета поселения

	18429,01026
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171

	4.1.

	Обеспечение реализации мероприятий связанных с ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов, подготовки проектной документации, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания (установки дорожных знаков и нанесения горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том числе проектирования и строительства (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования

	Всего,                                         в том числе
	6440460030
	18429,01026
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171

	бюджетные ассигнования бюджета поселения
	6440460030
	18429,01026
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171

	5
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия в части благоустройства"
	Администрация поселения
	Всего,                                         в том числе
	6440553990
	500,00000
	500,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Премирование победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика

	бюджетные ассигнования бюджета поселения

	500,00000
	500,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	5.1
	Мероприятия в части благоустройства

	500,00000
	500,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

<1> Здесь и далее в качестве базового значения показателя указывается фактическое значение за год, предшествующий году разработки проекта муниципальной программы. В случае отсутствия фактических данных, в качестве базового значения приводится плановое (прогнозное) значение.

<2> Указывается наименование ответственного за достижение показателя отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения администрации района, муниципального учреждения Мелекесского района Ульяновской области.

<3> Указывается наименование государственной программы Ульяновской области, вклад в достижение которой обеспечивает показатель муниципальной программы.

<4> Здесь и далее за «N» принимается год начала реализации муниципальной программы.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня  официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
«Старосахчинское сельское поселение»

Мелекесского района Ульяновской области                                                                                            Н.В.Костин